Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800067

67

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2017

Nº Processo: 23217.000240/2017-21. Contratante: IF GOIANO - CAMPUS CERES.
Contratado: 15.116.675/0001-78 - BRISA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA. Objeto: Rescisão
amigável do contrato nº 07/2017.. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 79 da Lei
8.666/93. Data de Rescisão: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 06/2017

Nº Processo: 23217.000177/2017-22. Contratante: IF GOIANO - CAMPS CERES. Contratado:
15.116.675/0001-78 - BRISA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do
contrato nº 06/2017.Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 79 da Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços do contrato 24/2017 uasg 158124.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CAMPUS GOIÂNIA

EDITAL Nº 11, DE 27 DE MAIO DE 2021

A Diretoria-Geral do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e
homologa o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 5, de
14 de abril de 2021, publicado no D.O.U. de 15 de abril de 2021, Seção 3, pág. 70,
conforme a seguir.

ÁREA/DISCIPLINA: ENGENHARIA ELÉTRICA/SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIAS
E ELETRÔNICA

INDUSTRIAL
Campus Goiânia - Carga horária semanal: 40 horas

. Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação

. Ricardo Henrique Fonseca
Alves

30,00 88,67 118,67 1º

. Rolando Rodrigo Caicedo
Castro

34,00 78,67 112,67 2º

. André Luiz do Couto 45,00 66,33 111,33 3º

Os demais candidatos foram eliminados conforme item 6.2.2 do Edital.
ÁREA/DISCIPLINA: ENGENHARIA MECÂNICA/FABRICAÇÃO
Campus Goiânia - Carga horária semanal: 40 horas

. Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação

. Thiago Pandim Barbosa
Machado

39,00 90,00 129,00 1º

. Sérgio Mateus Brandão* 55,00 72,00 127,00 2º

. Sandro Lombardo 50,00 74,00 124,00 3º

. Ricardo Orcelio Miranda
de Oliveira Jr

36,00 87,00 123,00 4º

. Roberto Capparelli
Marçal

55,00 68,00 123,00 5º

. Carlos Cássio de
Alcântara

46,00 76,00 122,00 6º

. Pedro de França Santos 40,00 73,00 113,00 7º

Os demais candidatos foram eliminados conforme item 6.2.2 do Edital.
*Candidato inscrito pelo sistema de reserva de vagas para negros.

MARIA DE LOURDES MAGALHÃES
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS SANTA INÊS
EDITAL Nº 38, DE 27 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS SANTA INÊS, nomeado nos termos da Portaria

Nº 5.428, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU em 19 de novembro de

2020, no uso de suas atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições

para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de professor substituto

para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do art. 37,

inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei no 8.745/93, e suas alterações, e o

que consta no Processo nº 23249.043731.2020-94, para o provimento de 01 (uma)

vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme as condições a seguir:

vaga destinada ao cargo de Professor EBTT, Área/Disciplina: Sociologia. Maiores

informações e o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus Santa Inês,

situado na Avenida Mal. Castelo Branco, s/n, Bairro Canaã, CEP 65300-640, Santa Inês-

MA, fone: (98) 98461:3403, ou no site www.ifma.edu.br. As inscrições ocorrerão no

período de 02/06/2021 a 14/06/2021, exclusivamente, via internet no site do IFMA -

Campus Santa Inês. O valor da inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais).

ARISTÓTELES DE ALMEIDA LACERDA NETO

CAMPUS SÃO LUIS - CENTRO HISTÓRICO
EDITAL Nº 25, DE 24 DE MAIO DE 2021

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A POLÍTICA DE ACESSO DISCENTE

A Diretora Geral do Campus São Luís-Centro Histórico, usando de sua
competência legal, convoca audiência pública para debate e coleta de contribuições para a
construção da Política de acesso discente do IFMA, nos termos dispostos no Edital Nº 25,
de 24/05/2021. A audiência ocorrerá no dia 31 de maio de 2021, às 10:00 horas, em
ambiente virtual e será transmitida no canal do Youtube do IFMA Campus Centro Histórico.
O acesso à sala supracitada dar-se-á obrigatoriamente com o cadastramento do nome
completo no login de entrada do aplicativo a ser utilizado. A participação da comunidade
externa, de todos os servidores (docentes e técnicos administrativos) e de todos os
estudantes, em ambos os casos pertencentes ao IFMA Campus São Luis-Centro Histórico,
com direito a fala para contribuições à Minuta da Política de Acesso Discente, será
garantida mediante inscrição via formulário disponibilizado no link: Formulário de
participação externa, até 29 de maio, 23h59. Durante a audiência serão eleitos dois
servidores (docentes e técnicos administrativos), um titular e um suplente, para
representar o campus no Fórum de Acesso Discente, que a partir das contribuições das
audiências, irá definir o texto final da minuta da Política de Acesso Discente do IFMA a ser
encaminhada para apreciação nos órgãos superiores do IFMA. Maiores informações e o
Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus São Luis-Centro Histórico, situado
na Rua Afonso Pena, 174 - Centro - São Luis, MA, fone: (98) 3222-6350 / 3222-6374, ou no
site http://centrohistorico.ifma.edu.br.

LUCIENE AMORIM ANTONIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Nº Processo: 23194.003714/2020-05.
Dispensa Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL. Objeto: Prestação de serviços de
telefonia móvel com acesso à internet, com fornecimetno de cartão e-sim chp, com pacote
de dados de no mínimo 60 gb por usuário, para fornecimento aos discentes, docentes e
técnicos administrativos do ifmt - campus cuiabá..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/10/2020 a 30/03/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Nº Processo: 23196.000556/2020-11.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS
RONDONOPOLIS.
Contratado: 09.006.742/0001-07 - ATELY CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
para executar projetos de obras, de natureza de reforma, spda e segurança contra incedio
e panico, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto básico e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento convocatório do certame
que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: . Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022. Valor Total: R$ 244.627,37. Data
de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23196.000473/2019-81.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 09.455.740/0001-97 - NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº
04/2020 por um período de 12 (doze) meses, conforme disposto em sua cláusula segunda
- vigência.. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
68.708,64. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.003876/2021-25.
Dispensa Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 10.599.807/0001-46 - GRADI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços, em carater emergencial, com dedicação exclusiva de mão-de-
obra, de vigilancia e segurança orgânica armada e desarmada, tendo em vista garantir a
segurança nas instalações do campus corumbá do instituto federal de mato grosso do
sul..
Fundamento Legal: . Vigência: 18/05/2021 a 18/08/2021. Valor Total: R$ 96.915,06. Data
de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 014/2019 Processo nº 23347.
003935.2021-65. Concedente: JORNAL O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ:
05.389.493/0001-17, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s),
detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência: 30/04/2021 a 30/12/2021.
Data da Assinatura: 30/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23347.000884/2020-39.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 03.226.149/0001-81 - MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO. Objeto:
Reajuste do contrato, levado a efeito o igp-m: o valor total previsto passa a ser de r$
572.518,48 (quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito
centavos). E a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
com início em 15/10/2021 e término em 15/05/2022.. Vigência: 15/05/2021 a
15/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 572.518,48. Data de Assinatura:
14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-28T02:54:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial